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Új esztendőben, új szívekkel…
Talán ismerősen hangzik a címben olvasható egyházi ének, 
amelyet januárban éneklünk a templomban. Az új esztendő, 
mondani szokás, új embert is kíván. Sokan újévi fogadal-
makkal vágnak bele az ellőttük álló esztendőbe.

A városvezetés, a Városi Hivatal is újult erővel kezdi a 2024-
es esztendőt, hiszen tervből van elég, bár az anyagi források-
ról ez már nem mondható el. De ha egy új terv jól kidolgozott 
és elnyeri a megfelelő hivatalnokok tetszését, akkor bizony 
sok jó és új dolog születhet városunkban.

Az új esztendőben mindenkinek vannak tervei – kinek sze-
rényebb, kinek magasztosabb. A sportolók minden bizony-
nyal új érmeket szeretnének szerezni, a művészek sikeres 
fellépésekről álmodoznak, a mérnökök örülnének, ha terveik 
pontosan megvalósulnának, az orvosokat és tudósokat a 
betegségek gyógyítása, kezelése tenné boldoggá, és még 
folytathatnánk.

Aki pedig a hivatalban dolgozik, vagy a város bármelyik vál-
lalatában, annak örülne, ha munkájával még inkább hozzájá-
rulhatna a város építéséhez és szépítéséhez. Mondhatnánk, 
nekik ez a munkájuk, ezért fizetik őket. Viszont szív nélkül 
nem megy ez sem. Mert vannak törvények, szabályok és 
rendelkezések, amelyek bizony megkötik a hivatalnok kezét. 
Ám mindenki pontosan tudja, hogy az ő munkájuk is fontos 
a város fejlődése szempontjából. Ezért is van, hogy sokszor 
azokat okoljuk, akik a munkájukat végzik. Az új esztendőben 

ezért a türelem is egy olyan fogadalom lehet, amely mindany-
nyiunkra ráfér.

Városunk szépítéséhez sokan hozzájárulnak. A közterü-
let-fenntartókon át, az utcaseprőkön keresztül városunk 
minden polgára beletartozik. A kérdés csak az, akarunk-e, 
szeretnénk-e élni ezzel a lehetősséggel? Építünk vagy rom-
bolunk? Mindkettőre van példa az elmúlt évekből. Most 
mégis azt remélem, hogy a 2024-es esztendő az építés, a 
szépítés esztendeje lesz. Sokszor nem hatalmas dolgokra 
kell gondolnunk. Építhetjük szülővárosunkat azzal is, hogy 
közösséget formálunk és azon dolgozunk, hogy az itt élők jól 
érezzék magukat. Építhetjük úgy is, hogy bekapcsolódunk a 
városi kezdeményezésekbe, felhívásokba. De építhetjük úgy 
is városunkat, hogy betartjuk azokat a szabályokat, amelyek 
a város vagyonának megóvására lettek meghozva. Mert a 
város mi magunk is vagyunk egyben. Szívvel és lélekkel épí-
teni szülővárosát a legmagasztosabb tett minden lakónak, 
polgárnak. Az új esztendőben erre is kisérletet tehetünk.

Köszönjük mindenkinek, aki bekapcsolódik ebbe a munká-
ba, az építésbe. Számítunk Önökre és köszönjük, ha meglá-
tásaikat a megfelelő fórumokon elmondják nekünk.

Legyen béke, egészség és Isten áldása a város minden la-
kóján! Legyünk kölcsönösen türelmesek és megértőek egy-
mással szemben és akkor városunk lelke is felvirágzik.

Karaffa Attila alpolgármester

(fotó: Rózsár)
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Zadarmo, v znamení pohodlia 
a pokroku

PRIMÁTOR ODPOVEDÁ

JUDr. Zoltán Hájos
primátor mesta Dunajská Streda

Mesto Dunajská Streda dosiahlo ďal-
ší míľnik v oblasti verejnej hromadnej 
dopravy, keďže 2. januára tohto roku 
boli do užívania zaradené dva elek-
trobusy, ktoré mesto získalo z fondov 
Európskej únie a ktoré môžu obyvate-
lia i návštevníci mesta využívať bez-
platne. Na podrobnosti sme sa pýtali 
primátora JUDr. Zoltána Hájosa.

Na samom začiatku roka sme spustili 
náš rozsiahly projekt, ktorý obyvateľom 
poskytuje bezplatnú MHD. Do prevádz-
ky sme uviedli dva elektrobusy a vedľa 
mestskej športovej haly sme umiestnili 
nabíjaciu stanicu s využitím trafosta-
nice, ktorú sme tam vytvorili už skôr 
z dôvodu zvýšenej energetickej nároč-
nosti v súvislosti so Žitnoostrovským 
jarmokom. Teraz nám prišla vhod, ke-
ďže kapacita spomínanej trafostanice 
postačí na nabíjanie dvoch elektrobu-
sov súčasne.

Rád by som podotkol, že náš projekt 
bol úspešný okrem iného aj preto, že 
sme na zreteli mali popri snahe o ino-
vatívne riešenie - elektrický pohon aj 
otázku zbezplatnenia mestskej osob-
nej dopravy, ako aj to, že nový autobus 
by mal mať ľahkú konštrukciu. Naším 
cieľom nebolo zakúpiť starý, prerobený, 
„zelenší“ autobus oceľovej konštrukcie 
na naftový pohon. Úplne nová odľahče-
ná konštrukcia popri tom, že má nižšiu 
spotrebu energie, aj zjednodušuje pre-
pravu cestujúcich.

Tí výrobcovia, ktorí v oblasti novších 
inovácií zaostali, z tohto dôvodu neboli 
súťaže schopní, pričom iní sa zúčastnili 
minuloročného verejného obstaráva-
nia medzinárodného tendra Európskej 
únie. Tender bol medzinárodný, pretože 
výška investície sa blížila k miliónu eur.

Samozrejme, našli sa aj takí, ktorí 
nás chceli presvedčiť, aby sme zmenili 
podmienky verejného obstarávania, my 
sme sa však nechceli odkloniť od víťaz-
ného projektu EÚ, ktorý okrem inovácií 

zahŕňal aj požiadavku elektrického po-
honu a ľahkej konštrukcie.

Nakoniec sme verejné obstarávanie 
úspešne uzavreli a zakúpili dva autobu-
sy z fondov Európskej únie. Verím, že 
Dunajskostredčania využívajúci služby 
MHD v meste budú mať úplne iný zá-
žitok, na nové autobusy si zvyknú a ob-
ľúbia si ich.

Verejné obstarávanie sme uzavreli 
v  júni minulého roka s termínom do-
dania autobusov koncom septembra 
2023, čo sa aj uskutočnilo podľa plá-
nov. Zo dňa na deň však tieto autobu-
sy nebolo možné uviesť do prevádzky: 
ich spusteniu začiatkom januára tohto 
roku predchádzala séria povolení, roz-
hodnutí mestského zastupiteľstva, pri-
jímanie nových zamestnancov a skú-
šobná fáza jazdy autobusov.

Vytvorili sme aj nový cestovný poria-
dok zohľadňujúci požiadavky obyvate-
ľov; na názory a potreby verejnosti sme 
sa pýtali prostredníctvom ankety v aprí-
li 2023. S januárovým spustením liniek 
elektrobusov sa objavili nové požiadav-
ky a pripomienky, ktoré sme sa snažili 
čo najviac zapracovať do upraveného 
cestovného poriadku. Tento harmono-
gram bude platiť od 1. februára 2024. 
Pochopiteľne nie je možné, aby sa vy-
hovelo úplne každému vo všetkom, 
dúfam však, že bezplatné služby dvoch 

autobusov so zohľadnením a zapraco-
vaním nových potrieb bude využívať 
ešte viac ľudí.

Prevádzkou nových autobusov bola 
mestským zastupiteľstvom povere-
ná spoločnosť Municipal Real Estate 
Dunajská Streda s.r.o. Predtým MHD 
pre mesto zabezpečovala akciová spo-
ločnosť SAD Dunajská Streda. Na ten-
to účel SAD využívala štyri autobusy 
a zamestnávala päť vodičov. Teraz má 
mesto dva vlastné autobusy a „dvoch a 
pol“ šoférov. 

Našou ďalšou úlohou je zabezpe-
čiť náhradných vodičov autobusov. 
K  dispozícii máme náhradný autobus 
na naftový pohon a v prípade nejakého 
problému s dvomi elektrobusmi mô-
žeme do prevádzky zaradiť aj autobus 
na elektrický pohon od výrobcu.

V záujme plynulej mestskej autobu-
sovej dopravy by sme chceli rozšíriť 
tím na štyroch vodičov. Vieme, že šo-
férom autobusu nemôže byť každý, len 
málokto má potrebný vodičský preu-
kaz, no našou snahou je čo najlepšia 
stabilita.

Treba povedať, že v maďarskej od-
bornej tlači vyšiel istý článok, ktorý sa 
snaží „začierniť” nové autobusy – vraj 
nie sú vhodné pre mestskú dopravu. 
Keďže sa článok dotkol aj nášho ve-
rejného obstarávania, zistil som si, či 
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Ingyenes, kényelmes 
és korszerű

A POLGÁRMESTER VÁLASZOL

Dr. Hájos Zoltán
Dunaszerdahely város polgármestere

Dunaszerdahely városa új mérföldkő-
höz érkezett a közösségi közlekedés 
terén, hiszen ez év január 2-án hasz-
nálatba helyeztek két villanymeghaj-
tású autóbuszt, amelyet európai uni-
ós forrásból szerzett be a város, és 
amelyet a lakosok, valamint az ide-
látogatók ingyenesen használhatnak. 
Ennek részleteiről kérdeztük Hájos 
Zoltán polgármestert.  

Az év legelején elindítottuk azt 
a  nagyszabású projektünket, amely 
ingyenes közösségi közlekedést biz-
tosít a lakosoknak. Két elektromos 
autóbuszt helyeztünk üzembe, illetve 
a városi sportcsarnok mellett egy töl-
tőállomást is kiépítettünk, kihasználva 
azt az új trafóállomást, amit a vásártér 
miatt, a vásár kapcsán megnövekedett 
energiaszükséglet okán ott korábban 
kialakítottunk. Most ezt mintha talál-
tuk volna – ugyanis ennek a trafónak 
a kapacitása elegendő arra, hogy a két 
autóbuszt egyszerre lehessen tölteni. 

Kiemelném, hogy a pályázatunk azért 
is lehetett többek között sikeres, mert 
nem csupán az innovatív megoldást, 
az elektromos meghajtást helyeztük a 
központjába, hanem magának a váro-
si közlekedésnek az ingyenessé téte-
lét, valamint azt is, hogy maga az au-
tóbusz is könnyű szerkezetű legyen, 
nem a régi, acélkonstrukciós, átépített 
és „zöldebbé alakított” dízeles busz be-
szerzését tűztük ki célul. A teljesen új, (folytatás a 4. oldalon)

könnyű szerkezetű konstrukció ugyan-
is kevesebb energiafelhasználás mel-
lett egyszerűsíti a személyszállítást is.

Azok a gyártók, amelyek az újabb in-
nováció területén lemaradtak, emiatt 
nem is tudtak a versenybe bekapcso-
lódni, míg mások részt vettek a múlt évi 
közbeszerzésben, az arra kiírt európai 
uniós pályázat nemzetközi tenderében, 
ami azért is volt nemzetközi, mert a 
beruházás összege megközelítette az 
egymillió eurót. 

Természetesen voltak, akik szerettek 
volna meggyőzni, hogy változtassunk 
a közbeszerzés feltételein, mi azonban 
nem szerettünk volna eltérni a nyertes 
EU-s projekttől, amelyben az innováció 
mellett benne volt az elektromos meg-
hajtás és a könnyű szerkezet is.

Végül sikeresen zártuk a közbeszer-
zést is, és európai uniós pénzből be-
szereztünk két autóbuszt. Bízom ben-

ne, hogy aki most a dunaszerdahelyi 
közösségi közlekedésben részt vesz, 
egészen más élményben van része, és 
megkedvelik ezeket az új autóbuszokat 
is a lakosok.

El kell mondani, hogy a közbeszer-
zést még múlt év júniusában lezártuk, 
és szeptember végében jelöltük meg 
az autóbuszok leszállítását, ami idő-
ben meg is történt. Viszont mi ezeket 
az autóbuszokat egyik napról a másik-
ra nem állíthattuk szolgálatba, hiszen 
egy sor engedélyeztetés, képviselő-tes-
tületi határozat, az alkalmazottaknak a 
felvétele, a busz vezetésének tesztelési 
szakasza előzte meg azt, hogy idén ja-
nuár legelején elindulhassanak. 

Egy új menetrendet is kialakítottunk, 
amelynél figyelembe vettük a lakosok 
kéréseit, amelyet még 2023 áprilisá-

u nás skutočne jazdia tie isté autobusy, o ktorých je reč v spo-
mínanom článku a ktoré premávajú aj v Budapešti. Ukázalo 
sa, že budapeštianske autobusy patrili k prvým sériám ma-
ďarskej spoločnosti. Samotný podnik na výrobu autobusov 
svoju činnosť už ukončil a kúpila ho slovenská firma. Autobu-
sy, ktoré u nás teraz jazdia, už nie sú tie isté budapeštianske 
autobusy, ale modernejšie vozidlá po niekoľkoročnom vývoji, 
opatrené certifikátmi Európskej únie.

Vypátrali sme aj to, kto napísal tento zlovestný článok. 
Zistili sme, že autorom je bývalý zamestnanec spomínanej 
spoločnosti, ktorý z nej bol v minulosti prepustený z dôvodu 

pochybenia na pracovisku. Takže musel mať motiváciu na pí-
sanie tých článkov.

Čo sa týka budúcnosti: už teraz čísla ukazujú, že jedna 
z liniek v špičkách premáva s obsadenosťou 80-90 percent. 
Ak by teda bolo možné opäť podať žiadosť na modernizáciu 
MHD, určite by sme si chceli obstarať elektricky poháňaný 
ľahký autobus s väčšou kapacitou. Okrem toho medzi naše 
plány patrí aj zakúpenie tzv. inteligentných autobusových 
zastávok disponujúcich obrazovkou, ktorá informuje o sku-
točných časoch príchodov liniek na zastávku. Týmto by sme 
našim obyvateľom dokázali poskytnúť ešte väčší komfort.
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(folytatás a 3. oldalról)

Szeressük ki egymásból a jót
Különleges vendéget hívott meg Dunaszerdahelyre a Mat-
hias Corvinus Collegium Felvidék. Január 19-én, pénteken 
este Böjte Csaba, ferences rendi szerzetes, a Dévai Szent 
Ferenc Alapítvány alapítója előadását élvezhették a Csap-
lár Benedek Városi Művelődési Központban az érdeklődők.

Az estet Pomichal Krisztián, a Mathias Corvinus Collegium 
Felvidék igazgatója nyitotta meg, majd munkatársai, Dom-
ján Máté és Musitz Marietta mutatták be röviden a szervezet 
tevékenységét, a tehetséggondozó program előnyeit, lehető-
ségeit.

A rövid tájékoztatók után érkezett a színpadra az ismert 
egyházi személyiség. Az iránta és szavai iránt tanúsított ér-
deklődést mi sem mutatja jobban, mint az a tény, hogy az 
eredetileg az MCC Felvidék dunaszerdahelyi központjába 
tervezett előadást a jelentkezők száma miatt a művelődési 
központ színháztermében kellett megtartani. Talán egy gom-
bostűt sem lehetett leejteni; Pomichal Krisztián tájékoztatá-
sa szerint több mint 500 látogató várta kíváncsian az erdélyi 
Csaba testvért.

Böjte Csaba szavait hol csendesen, hol fel-felnevetve itta 
magába a közönség, hiszen az élet teremtette történetek 

Csaba testvér szájából sorjázva többször is megnevettették 
az érdeklődőket.

A „Szeressük ki egymásból a jót” vezérfonala mentén Böjte 
Csaba a dévai kezdetektől napjainkig bejárt útját mesélte el, 
annak tanulságaival. Csaba testvér sokszor humoros szavai-
ból a Jóistenbe és az emberi jóságba vetett hite sugárzott át.

A sokat megélt, ám mindig optimista, karizmatikus egyé-
niség lélekmelengető szavait a nézők hatalmas tapssal kö-
szönték meg, majd közös imával és a Székely himnusz el-
éneklésével zárult a különleges este.

Szöveg és kép: Rózsár Vince

ban, egy felmérés keretében volt lehe-
tőségük véleményezni. Természetesen 
ahogy az autóbuszok az új menetrend 
szerint elindultak, érkeztek újabb kéré-
sek, hozzászólások, így mi azokat is 
igyekeztünk a lehetőségekhez mérten 
beledolgozni az újabb, ferbuár 1-jén 
módosuló menetrendbe is. Persze arra 
nincs lehetőségünk, hogy mindenki 
számára teljes mértékben, tetszés sze-
rint változtassunk, de remélem, hogy 
az újabb igényeket is beépítve és figye-
lembe véve még többen fogják hasz-
nálni a két autóbusz ingyenes szolgál-
tatásait. 

A képviselő-testület megbízta a Muni-
cipal Real Estate Dunaszerdahely Kft.-t, 
hogy ők működtessék az új buszokat. 
Korábban ezt a szolgáltatást a város 
részére az SAD Dunaszerdahely rész-
vénytársaság, mint azt később meg-
tudtuk, négy autóbusszal és öt sofőrrel 
végezte. Most a városnak tehát két sa-
ját autóbusza és „két és fél” sofőre van. 
A következő feladatunk így, hogy legye-
nek plusz buszsofőrjeink, pótsofőrje-

ink, másodsorban már az indulásnál 
is biztosítottunk egy dízel üzemű pót-
buszt, és a gyártó által felkínált elektro-
mos üzemű autóbusz is készenlétben 
áll, ha esetlegesen bármi történne a két 
meglévő buszunkkal. 

Terveink szerint szeretnénk négy so-
főrre bővíteni a csapatot, velük biztosí-
tani a városi buszközlekedést. Tudjuk, 
hogy buszsofőr sem lehet bárki, hiszen 
buszvezetői igazolvánnyal kevesen 
rendelkeznek, de törekszünk arra, hogy 
minél jobb stabilitást tudjunk elérni.

El kell mondani, hogy a magyarorszá-
gi szaksajtóban megjelent egy bizo-
nyos cikk, amely próbálja az új buszo-
kat oly módon „lefesteni”, hogy azok 
nem alkalmasak városi közlekedésre. 
Minthogy a cikk érintette a mi közbe-
szerzésünket is, utánanéztem, valóban 
ugyanazok a buszok futnak-e nálunk, 
mint amiről ebben cikkeztek, s amely 
buszok Budapesten is működnek. Ki-
derült, hogy a budapesti buszok egy 
magyar cég kezdeti fejlesztései voltak. 
Maga a buszgyártó üzem már be is fe-
jezte a tevékenységét, és egy szlovákiai 
cég vásárolta fel. Azok a buszok, ame-

lyek most nálunk futnak, nem ugyan-
azok a budapesti autóbuszok, hanem 
már több éves fejlesztés utáni jármű-
vek, amelyek európai uniós tanúsít-
vánnyal, certifikációval rendelkeznek. 

Utánajártunk annak is, ki írta ezt az 
ominózus cikket. Megtudtuk, hogy 
a szerző annak a gyártó cégnek a volt 
munkatársa, akit munkahelyi vétség 
miatt korábban onnan menesztettek. 
Bizonyára tehát az ő számára meg-
van az a motiváció, miért is írta azokat 
a cikkeket. 

Ami a jövőt illeti: már látható, hogy 
az egyik járat 80–90 százalékos telí-
tettséggel működik csúcsidőben, így 
ha lehetőség lenne újra pályázni a kö-
zösségi közlekedés korszerűsítésére, 
akkor egy nagyobb villanymeghajtású, 
könnyűszerkezetes autóbuszt szeret-
nénk közbeszereztetni. Emellett pedig 
szeretnénk megvásárolni ún. intelli-
gens autóbusz-megállókat is majd, 
amelyek egy panelen mutatják már azt 
is, melyik busz hány perc múlva érkezik 
az adott megállóba. Ezzel is még na-
gyobb kényelmet kívánunk biztosítani 
lakosaink számára. 
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Emma a Áron boli najčastejšie mená 
novorodencov v nemocnici
V Nemocnici Penta Hospitals Du-
najská Streda sa minulý rok narodilo 
701  detí. Na svet prišlo 346 chlap-
cov a 355 dievčat. Päť mamičiek si 
z pôrodnice odnieslo dvojičky.

Medzi najčastejšie dievčenské mená, 
ktoré rodičia dávali svojim novoroden-
com, patrili Emma, Anna, Sofia a Luca. 
U chlapcov zase dominovali Áron, Oli-
ver, Dominik, Alex a Bence. 

Prvé dieťatko, ktoré prišlo v dunajsko-
stredskej nemocnici na svet tento rok, 
je dievčatko Tiana. Narodila sa 1. janu-
ára o 9.55 hod. Po narodení malá Tiana 
vážila 3150 gramov a merala 48 centi-
metrov.

Spolu so zdravotníckym personálom 
si mamičky môžu v nemocnici v Dunaj-
skej Strede naplánovať, ako by mal ich 
pôrod vyzerať, a to od prijatia do ne-
mocnice až po starostlivosť o novoro-
denca. Vytvoriť si tak môžu individuálny 
pôrodný plán. Minulý rok túto možnosť 
využilo 16 mamičiek. Nemocnica po-
skytuje aj predpôrodnú prípravu, ktorú 
minulý rok absolvovalo 53 mamičiek.

V nemocnici tiež mamičkám poskytu-
jú profesionálne laktačné poradenstvo. 
Laktačné konzultantky s mamičkami 

Emma és Áron a leggyakrabban adott 
nevek a dunaszerdahelyi kórházban
A Penta Hospitals dunaszerdahelyi kórházában a múlt év-
ben 701 gyermek született, 346 fiú és 355 lány. Öt anyuka 
ikreknek adott életet. A leggyakoribb lánynevek az Emma, 
Anna, Sofia és a Luca voltak, míg a fiúk esetében az Áron, 
Oliver, Dominik, Alex és Bence neveket adták a legtöbben 
gyermeküknek.

A 2024-es év első Dunaszerdahelyen született babája janu-
ár 1-jén 9.55-kor jött a világra. A kis Tiana 3150 grammal, 48 
centiméterrel született.

A dunaszerdahelyi kórházban az anyukák az egészségügyi 
személyzettel közösen tervezhetik meg a szülés menetét, 
mégpedig a kórházi felvételtől egészen az újszülöttgondo-
zásig. Az egyéni szülési terv készítésének lehetőségével 16 
anyuka élt a múlt évben. A kórházban ugyanakkor szülés 
előtti felkészítés is zajlik, amelyen 53 kismama vett részt.

A dunaszerdahelyi kórház szoptatási tanácsokkal is ellátja 
az érdeklődő anyukákat. A tanácsadók a kismamákkal közö-

sen beszélik meg a helyes szoptatási technikákat és a gya-
kori problémákat.

A szülészeti-nőgyógyászati osztályon több újdonságot 
vezettek be 2023-ban. Ilyen például a szülés közben alkal-
mazott aromaterápia, vagy gyógytornász segítsége. A nők 
szülés utáni szorongását enyhítendő a dunaszerdahelyi kór-
ház is belépett az „anyukák nevető lelke“ (VYSMIATA DUŠA 
MATKY) programba. Ennek keretében a szorongó kismamák 
megbeszélhetik tapasztalataikat, szükség esetén segítséget 
kérhetnek.

Az intézmény dolgozóinak célja, hogy folyamatosan kelle-
mes környezetet teremtsenek az anyukák és babáik számá-
ra. Ezért is terveznek az idén a nőgyógyászati és szülészeti 
osztályon további újításokat, új szülőasztalok és CTG moni-
torok beszerzését.

Penta Hospitals, -rovin-

preberú techniky správneho dojče-
nia, bežné problémy v dojčení a sú im 
na blízku, keď potrebujú v dojčení spo-
čiatku pomoc.

Na gynekologicko-pôrodníckom od-
delení v roku 2023 zaviedli viaceré no-
vinky, medzi ktoré patria napríklad mož-
nosť využitia aromaterapie pri  pôrode 
či spolupráca s fyzioterapeutkou. Rov-
nako sa zapojili do projektu VYSMIATA 
DUŠA MATKY. V rámci neho podporujú 
ženy, ktoré si po pôrode prechádzajú 

akoukoľvek formou duševnej ťažoby, 
aby hovorili o svojom prežívaní a keď je 
potrebné, vyhľadali pomoc odborníka.

Cieľom zdravotníckeho personálu je 
neustále vytvárať pre mamičky a ich 
bábätká príjemné prostredie. Aj pre-
to v tomto roku v rámci gynekologic-
ko-pôrodníckeho oddelenia plánujú 
vynovenie pôrodných boxov, nákup 
nových pôrodných stolov a CTG moni-
torov.

PentaHospitals
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Ünnepi gála a magyar kultúra napján 
Ismét teljesen megtelt a magyar kul-
túra napján, január 22-én a Csaplár 
Benedek Városi Művelődési Központ 
színházterme. A Pázmaneum Polgá-
ri Társulás szervezésében tizenkét 
esztendővel ezelőtt meghonosított 
ünnepi gálaest ismét grandiózusra 
sikeredett, s a szereplőket – duna-
szerdahelyi óvodásokat, iskolásokat, 
fiatalokat, művészeket és a vendég 
művészeket is – vastapssal jutalmaz-
ta meg a hálás publikum. 

„Köszönjük meg mindazoknak 
a  munkáját, akik tevékenységükkel 
a magyar kultúra szolgálatában állnak 
és önzetlenül dolgoznak annak tovább-
adásán, megélésében” – fogalmazta 
meg az ünnepi alkalom lényegét annak 
legelején az est háziasszonya, Rajko-
vics Haizok Melinda, aki elsőként Tóth 
Annát, a Vámbéry Ármin Gimnázium 
diákját hívta a színpadra, akinek elő-
adásában a Himnuszt hallgathatták 
meg a jelenlévők, majd Karaffa Emese 
köszöntötte a Himnuszt „születésnapja 
alkalmából”. 

A Komenský utcai óvodások énekkel 
és körtánccal készültek, majd a Művé-
szeti Alapiskola diákjai és tanárai – Do-
monkos Karen, Slanina Emma Zsófia, 
Gányi Kata, Gányi Kristóf, Juraj Šabo 
tanár, illetve Miškeová Sofia és Bazsó 
Horváth Zsuzsanna tanárnő – énekkel 
és fuvolajátékkal készültek. 

Őket Potápi Árpád Jánosnak, Ma-
gyarország nemzetpolitikáért felelős 
államtitkárának az ünnepi köszöntője 
követte. Az államtitkár elsősorban kö-
szönetet mondott a fellépő óvodások-
nak, iskolásoknak és felkészítő peda-
gógusaiknak, majd egy idézettel kezdte 
beszédét:

„»Egy nemzetnél nemcsak az a fon-
tos, vannak-e értékei, hanem az is, hogy 

vannak-e értékeinek megbecsülői« 
–   vallotta a fény festője, Egri József. 
Ezzel örök igazságot fogalmazott meg, 
hiszen bármennyire gazdag a  magyar 
kultúra, megelevenedni, s még ami 
fontos, megmaradni csak akkor tud, ha 
vannak elhivatott őrzői. 

(...) Kölcsey Ferenc olyan művet ha-
gyott örökségül nekünk, ami megele-
veníti mindazt, amiért mi magyarok 
vagyunk, győzelmekkel és vesztesé-
gekkel teli ezeréves történelmünket, 
a szívós magyar néplelket és a ren-
díthetetlen hitet. Ezek azok a dolgok, 
amelyek adottak, és mind a mai na-
pig hatnak kultúránkra, arra, ahogyan 
élünk, amiben hiszünk és ahogyan 
gondolkodunk bizonyos kérdésekről. 
(...) A megpróbáltatásokkal teli időben 
is különösen fontos, hogy megőrizzük 
keresztény kultúránkat, nemzeti identi-
tásunkat, s megerősítsük az összetar-
tozásunkat. Magyarságunk, kultúránk 
megtartása ma nem részletkérdés, ha-
nem létkérdés. (...) 

A magyar kormány részéről 2010 óta 
mi is vállaljuk ennek a feladatnak a ránk 

eső részét. Célunk, hogy a Kárpát-me-
dence minden magyarja számára lehe-
tőséget teremtsünk, hogy megélhesse 
magyarságát. (…) Biztosíthatom én is 
önöket, hogy a magyar kormány a to-
vábbiakban is minden támogatást meg 
fog adni a külhoni magyar közösségek-
nek. Egyetlenegy magyarnak sem en-
gedjük el a kezét. 

(... Ma) szeretném megragadni az al-
kalmat, hogy köszönetet mondjak 
a  Pázmaneum társulásnak, Karaffa 
Attila elnök úrnak és önöknek, min-
denkinek, csallóközi magyaroknak, 
szerdahelyieknek, hogy az önök szá-
mára a magyarság nem részletkérdés. 
Ez a lelkület, amelyre szüksége van 
a  magyar közösségeknek. (...) Min-
den tőlünk telhetőt meg kell tennünk 
nemzetünk és kulturális örökségünk 
megmaradásáért, akkor is, ha úgy tű-
nik, nem kapunk érte semmit cserébe. 
Nehéz feladat ez, azonban nem szabad 
felednünk, hogy a ma véghezvitt tette-
ken múlik, hogy milyen lesz a jövőnk” 
– fogalmazott Potápi Árpád János ál-
lamtitkár. 
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Az államtitkár beszéde után az egész-
ségkárosodott Plavucha Márk dalait 
hallgathatta meg a közönség, majd a 
Neratovice téri Magyar Tannyelvű Ma-
gán-szakközépiskola diákjai léptek fel. 
Minden bizonnyal a köztük fellépő Mol-
nár Máté volt az est nagy meglepetése, 
aki a János vitéz daljátékának egy éne-
kével hódította el a közönség szívét, de 
társai, Varga Bálint, Szalay Bence, Fo-
dor Kevin, Puha Sofia és Csicsai Esz-
ter (felkészítő tanáraik Gálfy Barbara 
és Kulacs Fanni voltak) is nagy tapsot 
kaptak. 

Testvérvárosunkból, a Győri Nemzeti 
Színházból érkezett egy szép dal ere-
jéig Molnár Ágnes színművésznő, őt 
a 10. sz. Szent György Cserkészcsapat 
Erdő Lángja őrsének tehetséges lányai 
váltották, akiket Tóth László, József 
Attila-díjas költő, a Magyar Érdemrend 

Lovagkeresztje kitüntetettje követett 
szavalatával. 

A jó hangulatú és fergeteges estét 
végül Józsa Janka és Kosár Szabolcs 
dalválogatása, az MCC Felvidék diák-
jának, Csikmák Máténak a szavalata, 
illetve a Pántlika zenekar (Boráros Pál, 
Kevicky Péter, Szabó János, Vass Virág 
Sugi és Renczés Balázs) zseniális nép-
zenei válogatása zárta.

Az est zárásaként Karaffa Attila, 
a Pázmaneum Polgári Társulás elnöke 
köszönte meg a résztvevőnek és min-
den megjelentnek a csodálatos hangu-
latot és az együtt eltöltött perceket, míg 
Forró Krisztián, a Szövetség politikai 
párt elnöke a közelgő elnökválasztá-
son való részvétel mellett állt ki.

Az ünnepi gálán tiszteletét tette még 
dr. Hájos Zoltán, Dunaszerdahely vá-
ros polgármestere, dr. Puha György, 

Dunaszerdahely város másik alpolgár-
mestere, Czimbalmosné Molnár Éva, 
a magyarországi Nemzetpolitikáért 
Felelős Államtitkárság Felvidéki ügyek 
főosztályvezetője, a Pázmaneum tár-
sulás elnöksége képviseletében dr. Far-
kas Zsolt, Sárai Attila, Lépes Lóránt 
és Galgóczi Rudolf lelkiatyák, Farkas 
Gábor külügyi vezető, Sörös Erik ifjú-
sági elnök és Szalay Dávid titkár. Győr 
Megyei Jogú Várost annak alpolgár-
mestere, Szeles Szabolcs képviselte, 
jelen volt több városi képviselő, Nagy 
Darina hivatalvezető, Takács Tímea, a 
Csaplár Benedek Városi Művelődési 
Központ igazgatója, illetve Nagycenk 
küldöttsége dr. Tóth Melinda, valamint 
Bük küldöttsége Szalai Gábor lelkiatya 
vezetésével. 

Nagy Attila
fotók: Uher Hajnalka
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A Tiszta Forrás Népdalkör fennállásá-
nak huszadik évfordulója tiszteleté-
re tartott jubileumi estre gyűlt össze 
a  népdalkedvelő közönség pénteken, 
december 15-én a Csaplár Benedek 
Városi Művelődési Központban.

Huszadik születésnapját ünnepli 
az  idén a dunaszerdahelyi Tiszta For-
rás Népdalkör. A jubileumot ünnepség 
keretében megülni azonban nehézke-
sen jött össze, mert a betegség több-
ször is közbeszólt – mondta el a jubile-
umi műsor elején az est háziasszonya, 
Ibolya Ildikó.

Szabó Jolán, a csoport létrehozója, 
vezetője sajnos jelenleg is betegeske-
dik, de szerencsére az egészségügyi 
intézmény főorvosa engedélyezte, 
hogy egy időre együtt ünnepelhessen 
a csoporttal, és a csoportot köszöntő 
publikummal – fejezte ki örömét Ibolya 
Ildikó, majd köszöntötte a jelenlévőket, 
kiemelve Puha Györgyöt, városunk al-
polgármesterét, Nagy Darinát, a városi 
hivatal vezetőjét, Molnár Tímea főosz-
tályvezető asszonyt, illetve a jubileumi 
estnek otthont adó Csaplár Benedek 
VMK igazgatónőjét, Takács Tímeát.

Puha György, Dunaszerdahely al-
polgármestere a város vezetése és 
az önkormányzat nevében köszöntötte 
a népdalkört és annak vezetőjét.

„Dunaszerdahelyen a kultúra, az ének, 
a népdal területén is van kire büszké-
nek lenni. Azért vagyunk itt, hogy ün-
nepeljük ezt a csoportot, amely oly sok 
szívvel teszi azt, amit szeretnek.

Ünnepeljük ma ennek a csodálatos 
utazásnak a húszéves állomását, ame-
lyet együtt jártak végig a népdalok vi-
lágában” – hangoztatta köszöntőjében 
az alpolgármester, majd a Tiszta For-
rás csoportvezetőjéhez, Szabó Jolán-
hoz fordulva kiemelte:

„Jolika néni, hála és köszönet, csak 
ennyit mondhatunk, emlékeztetve ma-

Két évtizede a színpadon

gunkat, mennyi céltudat, áldozat kel-
lett, hogy ma is itt állhassunk. Kérjük, 
tegyék tovább ezt a nemes munkát, és 
hagyják, hogy a népdal és a hagyomá-
nyok továbbra is ragyogjanak életünk-
ben és közösségünkben”.

A kedves szavak után Puha György 
elismerő oklevelet nyújtott át Szabó 
Jolánnak, megköszönve eddigi tevé-
kenységét, a továbbiakhoz pedig jó 
egészséget kívánva az örökifjú cso-
portvezetőnek.

A népdalkörnek otthont adó Csaplár 
Benedek VMK igazgatónője, Takács 
Tímea is nagy tisztelettel köszöntötte 
a Tiszta Forrást, külön kiemelve a cso-
portvezetőt, „a mi Jolikánkat”.

„Az adventi időszakot éljük, akörül 
forog az életünk – a hit, a remény és 
a szeretet a legfontosabb szavak. Ez 
a 20 év, amit a csoport közösen megélt, 
a hitről szólt, Jolika hitt az asszonyok-
ban, hitt az énekben és hitt a csodák-
ban” – mondta köszöntőjében Takács 
Tímea, majd szintén elismerő oklevelet 
adott át: a Tiszta Forrás Népdalkörnek 
a jubileum alkalmából, Szabó Jolán-
nak, a 20 éves Tiszta Forrás vezetőjé-
nek pedig a magyar népi kultúra nép-

szerűsítése terén végzett kiemelkedő 
munkásságáért.

A köszöntők után Ibolya Ildikó a nép-
dalkört méltatva felsorolta fennállá-
sa legfontosabb díjait, köztük a KÓTA 
hétszer elnyert arany sávos minősíté-
sét, az ötször elnyert Aranypáva-díjat, 
illetve a hétszer kiérdemelt Aranypáva 
Nagydíjat, míg a csoportvezető eseté-
ben a KÓTA-díjat, Dunaszerdahely Vá-
ros Polgármesterének Díját, a Népmű-
vészet Mestere díjat.

Az összefoglaló után az ünnepeltet 
köszönteni kívánó csoportok léptek 
színpadra, mégpedig a Kodály Zoltán 
Alapiskola népdalköre, a kisudvarnoki 
Pünkösdirózsa Vegyeskar, az idén ju-
biláló, ötvenéves Sarló Citerazenekar, 
a 46 éve szintén Szabó Jolán vezetésé-
vel működő Csallóközkürti Népdalkör 
a Pántlika zenekarral közösen, majd 
a Pántlika önálló műsorral is tisztelgett 
a Tiszta Forrás előtt.

Az est fellépői mellett a népdalkör 
jelenlegi és volt tagjai is emléklapot 
vehettek át, majd közös énekléssel, fi-
náléval zárták a jubileumi ünnepséget.

Szöveg és kép: Rózsár Vince



9www.dunaszerdahelyi.sk • www.dunajskostredsky.skHLÁSNIK

Nové elektrické autobusy 
prepravujú obyvateľov bezplatne
Mestská hromadná doprava v Du-
najskej Strede sa mení pozitívnym 
smerom, pretože od 2. januára zača-
li v meste na troch linkách premávať 
elektrobusy. Dunajskostredčania aj 
návštevníci mesta teraz môžu cesto-
vať mestskou dopravou zadarmo a to 
vďaka úspešnému zdĺhavému medzi-
národnému tendru.

Mestský úrad sa v apríli 2023 formou 
ankety pýtal obyvateľov na ich názor 
ohľadne navrhovaného cestovného po-
riadku a prijaté podnety boli zapracova-
né do výsledného harmonogramu.

„Je to veľký deň v živote nášho mesta, 
keďže vďaka úspešnému medzinárod-
nému tendru konečne začali mestské 
autobusy prepravovať občanov s nulo-
vou tarifou cestovného. Od decembra 
2021 je naším cieľom zvýšiť atraktivi-
tu a konkurencieschopnosť mestskej 
hromadnej dopravy v našom meste,“ 
povedal primátor JUDr. Zoltán Hájos 
s tým, že od 2. januára budú mať všetci 
obyvatelia a návštevníci mesta Dunaj-
ská Streda k dispozícii úplne bezplatnú 
verejnú dopravu, „čo je nepochybne 
míľnik na ceste k udržateľnej doprave“.

„Chceli by sme obyvateľov nalákať 
z  áut do autobusov,“ - povedal primá-
tor pri odovzdaní a zdôraznil, že cieľom 
bolo prísť s bezplatným, inovatívnym 
riešením. Dodal, že elektrobusy ob-
starané cez tender plne zodpovedajú 
požiadavkám dnešnej doby, keďže sú 
vyrobené s odľahčenou karosériou 
a ich zaťaženie a znečistenie ovzdušia 
bude nulové, ich prevádzka teda zna-

mená maximálne ekologické riešenie. 
Prevádzkou dvoch elektrobusov pove-
rilo mestské zastupiteľstvo spoločnosť 
Municipal Real Estate Dunajská Streda, 
s.r.o.

Primátor na sociálnej sieti tiež uvie-
dol, že „celkové náklady na dva elek-
trobusy a ich nabíjaciu stanicu boli 
912  735,54 eur, ale vďaka dlhodobým 
výhodám a udržateľnosti sa táto in-
vestícia naozaj oplatí.

Na realizáciu projektu bola potreb-
ná aj spolupráca a podpora komunity. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
na spoločnom úsilí podieľali. Ďakujeme 
aj obyvateľom mesta Dunajská Streda, 
ktorí sa k vývoju nových cestovných 
poriadkov vyjadrili v našej aprílovej an-
kete a dúfame, že tento krok bude in-
špiráciou pre ďalšie podobné iniciatívy 
v našom meste.

Veríme, že úplne bezplatná verejná 
doprava v Dunajskej Strede bude zna-
menať začiatok novej éry, v ktorej bude 
prioritou udržateľnosť a obývateľné 
mestské prostredie.“

Vďaka dizajnu autobusov budú môcť 
bez problémov nastupovať a vystupo-
vať aj obyvatelia na invalidnom vozíku, 
ľudia so zníženou pohyblivosťou či ľu-
dia s kočíkmi.

Slávnostného odovzdania sa okrem 
primátora, viceprimátorov MUDr. Ju-
raja Puhu a Attilu Karaffu zúčastnili 
prednostka mestského úradu Ing. Da-
rina Nagyová, vedúca odboru staveb-
ného MsÚ Ing. Orsolya Márkus, viace-
rí mestskí poslanci, ako aj Bc. Jozef 
Jany, štatutár mestskej spoločnosti 
Municipal.

(Text a fotó: nagy)
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Trojitý sviatok Žitnoostrovskej knižnice 
v Dunajskej Strede
5. decembra, bol pre Žitnoostrovskú 
knižnicu v Dunajskej Strede vskutku 
výnimočným dňom. Vedúce osob-
nosti a zástupcovia inštitúcií nášho 
mesta i kraja sa zišli v knižnom impé-
riu v Dunajskej Strede, aby oslávili tri 
krásne jubileá knižnice.

Slávnostný program spevom otvori-
la Tünde Kevická DiS. art. a následne 
prítomných privítali moderátorky podu-
jatia PhDr. Helena Laczová, riaditeľka 
Žitnoostrovskej knižnice a Mgr. Edita 
Tilajčíková. Hneď úvodom ozrejmili dô-
vod trojitej oslavy: knižnica v roku 2023 
oslavuje 70. narodeniny, zároveň je to 
už 45 rokov, čo našla domov v mest-
skom kultúrnom stredisku Benedeka 
Csaplára. Jej najmladšie oddelenie, 
knižnica Cica-Mica, dovŕšilo 5 rokov. 
Mládežnícke oddelenie Cica-Mica sa 
vďaka finančnej podpore župnej samo-
správy v tento deň dočkalo slávnostnej 
inaugurácie vynovených priestorov.

V ďalšom moderátorky hovorili o his-
tórii a poslaní mestskej a krajskej inšti-
túcie.

Dozvedeli sme sa, že úplne prvú kniž-
nicu mesta založili ešte v roku 1760 
a bola otvorená až do roku 1918. Ďal-
šie knižnice, ktoré pôsobili na území 
mesta, zanikli po svetových vojnách. 
V roku 1946 vtedajší mestský národný 
výbor obnovil mestskú knižnicu. Okres-
ná knižnica vznikla a začala svoje pô-
sobenie až v roku 1953. V začiatkoch 
disponovala 2830 zväzkami.

V roku 1977 dostala Okresná knižni-
ca pre napĺňanie svojho knihovníckeho 
poslania miesto v novopostavenom 
kultúrnom dome, kde svojich čitate-
ľov očakáva dodnes. V súčasnosti - 
od roku 2002 - Žitnoostrovská knižnica 
v Dunajskej Strede patrí do zriaďova-
teľskej pôsobnosti Trnavského samo-
správneho kraja, je regionálnou a mest-
skou verejnou knižnicou s dôležitým 
vzdelávacím, kultúrno-výchovným 
poslaním v  našom regióne. Disponuje 
fondom 105 000 knižničných jednotiek, 
počet jej čitateľov sa blíži k 3000. Za-
mestnáva 15 knihovníkov, ktorí v kniž-
nici vykonávajú rozličné úlohy zo širo-
kej pracovnej agendy knižnice.

Funkcia knižníc dnes už nepozostáva 
len zo zbierania, spracovania, požičia-

vania kníh a ďalších publikácií, či podá-
vania knižničných informácií. Knižnica 
za pomoci kníh uskutočňuje kultúrne 
a všeobecne vzdelávacie činnosti, stala 
sa komunitným priestorom, organizuje 
podujatia tak pre deti, ako aj pre  do-
spelých, či rôzne záujmové skupiny. 
Knižnica sa rozvinula do inštitúcie, kto-
rá poskytuje modernú a viacvrstvovú 
spoločenskú činnosť.

Za uplynulých 70 rokov mala knižni-
ca veľký počet zamestnancov, knihov-
níkov, ktorým aj touto formou srdečne 
ďakujú za ich obetavú prácu.

„Naše motto znie: Staromódna kniž-
nica zveľaďuje fond. Dobrá knižnica 
organizuje podujatia. Vynikajúca kniž-
nica buduje komunity,“ ukončila svoje 
slová približujúce históriu knižnice jej 
riaditeľka.

Následne dali priestor umeniu: ko-
morné zoskupenie Mille fiori pod vede-
ním pedagogičky Základnej umeleckej 
školy v Dunajskej Strede Mgr. Zuzany 
Bazsó Horváthovej potešili prítomných 
hrou na flautu.

Ako prvý z hostí o slovo požiadal 
Mgr. József Berényi, vicežupan Trnav-
ského samosprávneho kraja. Nadviazal 
na slová riaditeľky knižnice, vyzdvihol 
silu motta knižného impéria, ktorým je 
budovať komunitu; skutočne aktívna 
knižnica nielen poskytuje služby, ale aj 
buduje komunitu, čo je dôležité pre Du-
najskú Stredu, Žitný ostrov a samozrej-
me aj pre celý kraj.

Ako podotkol, župa má päť dôležitých 
oblastí kompetencie, z ktorých je kultú-
ra – ktorú práve spolu oslavujeme – 
najkrajšou a najmenej problematickou, 
keďže práve tu musí TTSK riešiť najme-
nej problémov. Zástupca župana vyjad-
ril radosť z toho, že samospráva TTSK 
má možnosť podporiť nápady a rozvoj 
podobné prípadu knižnice Cica-Mica. 

Na záver svojho príhovoru zaželal kniž-
nici, aby sa jej aj naďalej dobre spo-
lupracovalo s ostatnými inštitúciami 
mesta a kraja, ako aj s návštevníkmi.

Pri príležitosti slávnosti knižnici za-
blahoželal aj primátor JUDr. Zoltán 
Hájos. V nadväznosti na myšlienky 
vicežupana zdôraznil, aké dôležité sú 
knihy popri rozvoji techniky, pretože 
šíria morálne pravdy a realitu, pričom 
na sociálnych sieťach sa šíri množstvo 
nepravdivých informácií. V súčasnosti, 
počas hybridnej vojny, môžu byť okla-
maní všetci, deti aj dospelí – nie tak 
na stránkach kníh.

„Knihy predstavujú hodnotu, ktorá je 
potrebná aj pre mladých ľudí, keďže 
z ich stránok si osvoja mnohé cenné 
myšlienky,“ zdôraznil Zoltán Hájos.

Primátor vyjadril zvlášť radosť z toho, 
že inštitúcia poskytuje bohaté služby 
obyvateľom Dunajskej Stredy, pričom 
buduje komunitu – práve o to je prá-
ca jej knihovníkov ešte hodnotnejšia. 
Na  záver krátkeho príhovoru Zoltán 
Hájos zaželal knižnici aj naďalej veľa 
úspechov a všetkým jej návštevníkom 
spokojnosť.

Po príhovoroch nasledovala krás-
na vianočná pieseň v podaní Tünde 
Kevickej. Hostia sa potom presunuli 
na  prvé poschodie, kde si pred ofici-
álnym otvorením obnovenej Cica-Mi-
ca knižnice pozreli vystúpenie žiakov 
ZŠ  Zoltána Kodálya pod vedením pe-
dagogičky Mgr. Andrey Ráczovej a žia-
kov ZŠ Smetanov háj pod vedením ich 
učiteľky Mgr. Dominiky Fábry.

Po milom kultúrnom programe detí 
slávnostne Zoltán Hájos a József Be-
rényi prestrihli pásku a do priestorov 
vynoveného mládežníckeho oddelenia 
pozvali malých i veľkých návštevníkov.

Text a foto: Vince Rózsár, preklad: -et-
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Érdekes és értékes a helytörténet
Nagyszámú érdeklődőt vonzott be az MCC dunaszerdahe-
lyi központjába az a könyvbemutató, amelyen lapunk fő-
szerkeszőjének, Nagy Attila helytörténésznek az új kötetét, 
színes történelmi albumát mutatták be. A 2023. december 
12-ei eseményen a közönség a várostörténet egy újabb, iz-
galmasan érdekes világával ismerkedhetett meg.

A kötetre kíváncsiakat Pomichal Krisztián, az MCC felvidé-
ki igazgatója köszöntötte, üdvözölve az esten többek között 
Hájos Zoltán polgármestert, Karaffa Attila és Puha György 
alpolgármestereket és Nagy Darina hivatalvezetőt. Az MCC 
felvidéki igazgatója kiemelte, számára is értékes a bemutató, 
hiszen amellett, hogy az ismert helytörténész újabb munkája 
elsőként náluk lett bemutatva, számos új arcot is köszönthe-
tett az est által az MCC-ben.

Ezt követően átadta a szót a beszélgető partnereknek – a 
szerzővel új könyvéről ugyanis Vajda Barnabás történész, 
a komáromi Selye János Egyetem docense beszélgetett. 
Az  érdekes eszmecsere során a jelenlévők megtudhatták, 
melyek a könyv érdemei, milyen jeles személyiségeket mutat 
be a kiadvány, s hogy valójában bizony több száz személyt 
is felvonultat a színes képekkel gazdagon illusztrált album.

A szerző elmondta, mindenképpen olyan ismeretterjesztő 
kiadványt szeretett volna a helytörténet iránt érdeklődők ke-
zébe adni, amely megszólítja a fiatalabb korosztályokat is. 
Vajda Barnabás kiemelte, hogy a munka valójában igazán 
egyedi és szövevényes, mégis könnyen fogyasztható és ere-
deti módon nyúl a rendkívül gazdag tényanyaghoz. Érdeme 

a könnyedsége mellett a szakmaisága is, és az a sok forrás-
anyag, amely a kiadvány lapjairól tárul elénk. 

Elhangzott, hogy a kötet fontos pillére lehet a dunaszerda-
helyi, illetve a csallóközi identitás erősítésének, a lokálpatrio-
tizmus értékteremtésének. A nagy sikerű estet dedikálás és 
beszélgetés zárta.  

A 100 szerdahelyi történet című, A4-es formátumú, színes, 
képekkel gazdagon illusztrált helytörténeti album 100 érde-
kes, rövid és izgalmas ismeretterjesztő íráson keresztül ad 
bepillantást a Csallóköz szívének, Dunaszerdahely városá-
nak az életébe – a honfoglalástól egészen a 21. századig.

(dszi, fotó: Nagy Gyula)

Szurkolói szemmel
A sárga-kékek és a DAC-életérzés egy törzsszurkoló 
szemével – így lehetne megfogalmazni Karaffa Attila új 
könyvének az esszenciáját. Magát a képekkel tarkított kis 
kiadványt december 19-én mutatta be a szerző és beszél-
getőpartnere, Rajkovics Péter, a dunaszerdahelyi városi 
médiavállalat vezetője az MCC dunaszerdahelyi központ-
jában.

Több szurkoló és barát is kíváncsi volt a kötetre, illetve ma-
gát a bemutatót kísérő beszélgetésre is. Az estet Pomichal 
Krisztián, az MCC felvidéki igazgatója nyitotta meg, köszönt-
ve a vendégeket, majd Valaskó Feri énekelte el a DAC klub-
szimbólumává vált Nélküled című dalt.

Ezt követően Karaffa Attila ismertette a könyv keletkezé-
sének a történetét, elmesélve, miképp érlelődött a szöveg, 
majd miképp formálódott maga a kiadvány, miért is azokat 
a képeket válogatta össze a kötetbe, amelyek helyt kaptak 
benne. De a jelenlévők megtudhatták azt is, milyen érzés 
gyermekként ott állni a pálya melletti rácsnál, milyen az, ami-
kor már tudósítóként, majd törzsszurkolóként jár az ember 
Dunaszerdahelyen meccsre, illetve milyen hangulata van 
egy-egy olyan útnak, amikor a szurkolók kísérik el a szeretett 
csapatot idegenbe. 

Az esten számos régi anekdota is elhangzott, a szerző 
szinte kikacsintott a megjelent szurkolók közé, egy-egy mon-
datát, emlékét a velük való „DAC-os” kalandnak szentelve 

haladt végig az általa megélt DAC-történelmen az 1980-as 
évektől egészen napjainkig. 

„Szurkolóknak egy törzsszurkolótól, akinek a szívében ott 
van a DAC. Talán így lehetne összefoglalni ennek a kis kö-
tetnek a lényegét, amelyben Karaffa Attila elénk tárja a DAC-
életérzést, a csapatáért drukkoló rajongó szerteágazó gon-
dolatait. Jó szívvel ajánlom ezeket a sorokat minden DAC-os 
szurkolónak, de mindenki másnak is, akit érdekel a futball 
világa” – írja a könyv ajánlójában Radványi Miklós, a DAC le-
gendás játékosa, majd később edzője, rámutatva a kötet leg-
fontosabb értékére, arra, mit is jelet egy igazi törzsszurkoló 
számára a DAC csapata.

Nagy Attila, fotó: Rózsár Vince
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Kitüntették Jarábik Gabriellát
A Pribina-kereszt második fokoza-
tában részesítette Jarábik Gabriellát, 
a Szlovákiai Magyar Kultúra Múze-
umának igazgatóját, a dunaszerda-
helyi Fókusz Gyermekszínpad ve-
zetőjét vasárnap Čaputová elnök 
a  Szlovák Köztársaság megalakulá-
sának 31. évfordulója alkalmából.

Jarábik Gabriella pedagógus, nép-
művelő, kisszínpadi rendező, múze-
umigazgató Csúzon (Dubník pri No-
vých Zámkoch) született, alapiskolai 
tanulmányait az ottani magyar tanítási 
nyelvű  alapiskolában végezte el, majd 
1970-ben érettségizett a lévai óvó-
nőképzőben. 1970–től előbb Vajkán, 
majd 1972- től Dunaszerdahelyen óvó-
nő, később óvodaigazgató és egyben 
óvodai  módszertani vezető. 

1972-től a családja is Dunaszerda-
helyhez köti, azóta élt itt férjével, Jará-
bik Imrével és két gyermekével. 1991–
1998-ban a Dunaszerdahelyi Városi 
Hivatal helyettes elöljárója, majd szak-
dolgozója. 1998–2002-ben a Szlovák 

Kulturális Minisztérium Kisebbségi Kul-
túrák Főosztályának vezérigazgatója. 
Ezt követően egyik alapítótagja, majd 
igazgatója a Szlovák Nemzeti Múzeum 
– A Szlovákiai Magyar Kultúra Múzeu-
mának.  Az intézmény kétszer nyerte 
el Nógrád megye Madách Imre-díját, 
a  Szlovákiai Magyar Pedagógusok 
Szövetség Díját, a budapesti Hadtörté-
neti Intézet és Múzeum jubileumi ezüst 
emlékérmét. E munka mellett 16 évig 
aktívan bekapcsolódott a városi önkor-
mányzat munkájába is, mint képviselő 
és különböző szakbizottságok tagja. 

Jarábik Gabriella a  lévai óvónőképző-
ben kötelezte el magát a színjátszás-
sal, s azóta folyamatosan műveli azt. 

Városunkban volt osztálytársaival 
alakította meg a Fókusz Irodalmi Szín-
padot. Különböző korosztályokat moz-
gósító társulataival számos országos, 
illetve nemzetközi sikert ért el.  Oktató 
- tanítvány kapcsolata nem csupán pe-
dagógiai jellegű volt, elsősorban művé-
szi-szakmai. Több százan kerültek ki a 
keze alól, olyanok, akik mindezt jó szó-

rakozásnak tekintették, s olyanok is, 
akik ezzel indultak el a színészi pályán, 
például Gál Tamás, Olasz István. 

Munkássága elismeréséül számos 
más díj mellett 2017-ben Magyaror-
szág köztársasági elnöke a Magyar 
Arany Érdemkereszt kitüntetést, 2018-
ban a Szlovák Köztársaság nemzeti ki-
sebbségekért felelős kormánybiztosa 
a Szlovák Köztársaság ezüst emlékér-
mét, 2019-ben a Csemadok Országos 
Elnöksége a Hűségért Emléklapot  ado-
mányozta  Jarábik Gabriellának.

A kitüntetéshez szívből gratulálunk!

A szerkesztőség

Az eddig Somorján működő Egészségközpont (Centrum 
zdravia) immár Dunaszerdahelyen várja az érdeklődőket, 
méghozzá a Gradus Residence épületében, a 
Kondé püspök utcában. 

Biomágneses rezonancia – állapotfelmérés 
személyre szabva. 

Amit kínálunk:
Biomágneses rezonancia a Sensitive Ima-

go 530-as készülék segítségével az  egész 
szervezetet diagnosztikáljuk. Nem csak arra 
kap választ, hogy mely szervek működése tér 
el a normálistól, hanem azt is, hogy az adott 
szerven belül hol található és milyen mértékű 
az eltérés. Megvizsgáljuk, hogy milyen kór-
okozók (BAKTÉRIUMOK, VIRUSOK, GOMBÁK, 
PARAZITÁK) támadták meg a szervezetet és 
ezek hol, mely szervekben a legaktívabbak. 

Emellett diagnosztikát hagyományos kínai 
orvoslás alapján, amely a betegségek tünete-
inek a megkülönböztetésén alapul. Meghatá-
rozzuk és keressük a betegség okait, majd a kezelés mód-
ját. Ezzel a módszerrel észlelhetők a  kezdődő problémák 

és azonnal megkezdhető a terápia. Például: biomágneses 
rezonanciai kezelés, HKO gyógynövényterápia egyénre 

szabva, plazma generátor. 
A három gyógymódot összevéve 8 éves ta-

pasztalattal jó eredményeket értünk el a kö-
vetkező betegségek gyógyításában:

- Emésztőrendszeri 
problémák  (helicobacter 
pylori, reflux, gastritida) 
- Légúti megbetegedések 
(asztma, chlamydia)
- Urológiai megbetegedések 
(ureaplazma, E-coli)
- Gombás megbetegedések
- Bőrbetegségek

Amennyiben szeretne többet megtudni a 
kínált szolgáltatásokról, hívjon bennünket a 
0907 893 936-os telefonszámon vagy vegye 
fel velünk a kapcsolatot közösségi oldalun-

kon: https://www.facebook.com/centrumzdraviasamorin.
PR

Biomágneses rezonancia 
és hagyományos kínai orvoslás Dunaszerdahelyen is
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ELÉRHETŐSÉG – KONTAKT

Cím / Adresa: Erzsébet tér 1203; 
          Alžbetínske námestie 1203; 
E-mail: press@perfects.sk 
Web: dunaszerdahelyi.sk – dunajskostredsky.sk

Születések – Novorodenci
Bereczk Árpád Benedek
Bodnár Szabolcs
Defeo Fiúza Samuel
Döme Dominik Tamás
Farkašová Florencia
Hajdú Emma Virág
Kocsisová Aviana
Košický Simon
Ladik Petra
Merva Zalán
Mogyorósi Mia
Müller Nathaniel
Nagy Ádám
Szamaránszky Mátyás
Uher Benett
Vajasová Nathália
Zeman Damián

Házasságkötések – Sobáše
Dórák Tomáš – Kissová Sylvia
Mgr. Dúbrava Peter – Pavlović Brankica
Neumahr František – Bothová Dominka

Elhalálozások – Zomreli
Bíróová Etela (1932)
Bögiová Estera (1943)
Bugárová Mária (1943)
Csibová Júliana (1940)
Czuczor František (1947)
Dorák Rudolf (1953)
Dosedelová Jana (1968)
Föledesová Vilma (1944)
Gábrišová Rozália (1936)
Gáliková Katarína (1931)
Gergely Zlatica (1963)
Héger Karol (1932)
Ing. JUDr. PhDr. Neszméry Štefan, LLM PhD (1963)
Ing. Németh Ľudovít (1940)
Jávorka Tibor (1961)
Jägerová Šarolta (1940)
JUDr. Mikuš Rudolf (1940)
Képessi Imrich (1935)
Klinková Andrea (1968)
Mészárošová Irena (1932)
Mgr. Csölle Arpád (1942)
Orbánová Sarolta (1938)
PaedDr. Tamásiová Andrea (1972)
Paksi Ľudovít (1934)
prom. pharm. Oľga Alföldiová (1935)
Sárköziová Blanka (1951)
Skalová Katarína (1960)
Šandal Ladislav (1940)
Šugár Jozef (1952)
Švančarová Matilda (1953)
Vajda Štefan (1953)
Vonyiková Margita (1950)
Zirig Zoltán (1931)
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ZUBÁR                FOGORVOSGYŐR
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Felhívás fotógyűjtésre
Kiadás előtt áll Dunaszerdahely város reprezentatív fotó-
történeti krónikája, Nagy Attila helytörténész szerkeszté-
sében. Ehhez kérik azok segítségét, akik rendelkeznek ré-
gebbi dunaszerdahelyi felvételekkel az 1870–1980 közötti 
időszakból, hogy azt jelezzék az összeállítónak (elérhető-
ség a cikkben). 

Sok mindenkinek vannak otthon vagy a szüleinél, nagyszü-
leinél még mindig „kézzel fogható” fotói, megkopott, régi csa-
ládi felvételei, amelyeket dobozok, albumok őriznek valahol a 
polcokon vagy a szekrények mélyén.  

Most ezeket a még elérhető fotókat várják egy összeállí-
tásában is teljesen új és rendhagyó fotótörténeti albumba. 
Kiadás előtt áll ugyanis Dunaszerdahely város fotótörténeti 
krónikája, Nagy Attila helytörténész szerkesztésében. 

A színes, krétapapíron megjelenő, nagy méretű, kemény-
táblás album célja ugyanis nem más, mint korszakok sze-
rint bemutatni a város eddig összegyűjtött fotótörténeti ér-
dekességeit, egészen a dunaszerdahelyi fotózás hajnalától, 
az 1870–80-as évektől az 1980-as, 1990-es évekig – hogy 
a különleges képanyag-válogatás a kiadvány által is megőr-
ződjön az utókor számára. 

A tervezetten több mint ezer felvétel között helyt kapnak 
így a város régi arculatát, épületeit, történelmi és politikai 
eseményeit bemutatók, de megtalálhatóak lesznek a vallási, 
életmód és kulturális, valamint sporttörténeti pillanatai, illet-
ve külön részben a jeles személyiségek is „arcot kapnak”. 

A számos szempontból is jelentős, rendhagyó kiadvány-
ban a fotókat rövid, magyarázó szövegek kísérik majd, illetve 
az egyes korszakokat rövid történelmi szöveg vezeti fel.   

A kötet összeállítója 
ezért kéri, hogy akinek 
például vannak: 

• régi képeslapjai,
• régebbi felvételei Du-

naszerdahelyről, a  tele-
pülés régi „arcáról”,

• régi osztályképei, is-
kolai képei, fotói egykori 
tanárairól,  

• felvételei focimeccsről vagy bármilyen dunaszerdahelyi 
sporteseményről, 

• felvételei egyletekről, színjátszókról, társulások program-
jairól, 

• fotói kulturális rendezvényekről, érdekes eseményekről, 
• családi fotói, ahol látszik az egykori városkép,
• fotói temetőkről, szobrokról, emlékhelyekről, ,
az jelentkezzen az alábbi elérhetőségek valamelyikén:
• e-mailen: info@dunaszerdahely.com  
• Facebookon: Az én városom Dunaszerdahely 
helytörténeti FB-oldalon, 
https://www.facebook.com/varosomdunaszerdahely/ 
– üzenetben az oldalon
• Facebookon: Nagy Attilánál, üzenetben 
– https://www.facebook.com/nagyata 
Csak digitálisan rendelkezésre álló fotókat az info@duna-

szerdahely.com címre küldhetnek!
Előre is tisztelettel köszönik a jóakaratú dunaszerdahelyiek 

és a munkában résztvevők segítségét!
(dszi)


